ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.07.2024 г. Красноярск № 482-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным
и комфортным жильем граждан»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении
Порядка принятия решений о разработке государственных программ
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 30.09.2013 № 514-п «Об утверждении государственной программы
Красноярского края «Создание условий для обеспечения доступным
и комфортным жильем граждан» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Создание условий для
обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» (далее -
государственная программа):

в разделе I:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309

«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ Президента
Российской Федерации от 07.05.2024 № 309)»;

в подразделе 1:
в абзаце первом слова «Указе Президента Российской Федерации

от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации
на период до 2030 года» (далее -  Указ Президента Российской Федерации
от 21.07.2020 № 474)» заменить словами «Указе Президента Российской
Федерации от 07.05.2024 № 309»;

в подразделе 2:
в абзаце первом слова «от 21.07.2020 № 474» заменить словами

«от 07.05.2024 № 309»;
в разделе И:

2

в подразделе 1 строку «Объемы финансового обеспечения» изложить
в следующей редакции:
«
Объемы
финансового
обеспечения

общий объем финансового обеспечения государственной
программы составляет 23 852 101,6 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -1 3  637 141,2 тыс. рублей;
2025 год -  5 142 865,3 тыс. рублей;
2026 год -  5 072 095,1 тыс. рублей;
в том числе:
средства краевого бюджета -  17 011 348,6 тыс. рублей, в том
числе:
2024 год -  10 018 724,1 тыс. рублей;
2025 год -  3 525 074,8 тыс. рублей;
2026 год -  3 467 549,7 тыс. рублей;
из них:
безвозмездные поступления ПАО «ГМК «Норильский
никель» -  830 000,0 тыс. рублей,
в том числе:
2024 год -  830 000,0 тыс. рублей;
безвозмездные поступления 111 1К «Фонд развития
территорий» -  468 603,9 тыс. рублей, в том числе:
2024 год -  468 603,9 тыс. рублей;
межбюджетные трансферты из федерального бюджета -
3 527 470,9 тыс. рублей:
2024 год -  1 643 594,2 тыс. рублей;
2025 год -  897 888,3 тыс. рублей;
2026 год -  985 988,4 тыс. рублей;
средства местных бюджетов -  3 313 282,1 тыс. рублей:
2024 год -  1 974 822,9 тыс. рублей;
2025 год -  719 902,2 тыс. рублей;
2026 год -  618 557,0 тыс. рублей.

подраздел 4 изложить в следующей редакции:
«4. Информация об источниках финансирования программы и

ее структурных элементов
(тыс. рублей^

№
п/п

Наименование программы,
структурного элемента
программы, источников

финансирования

Объем финансового обеспечения по годам
реализации

Итого на
очередной

финансовый
годи

плановый
период

очередной
финансовый
год -  2024

первый год
планового
периода -

2025

второй год
планового
периода -

2026
1 2 3 4 5 6

Государственная программа
«Создание условий для
обеспечения доступным и

13637141,2 5142865,3 5072095,1 23852101,6

2

1 2 3 4 5 6
комфортным жильем
граждан» (всего), в том числе:
Региональный бюджет
(всего), из них:

11662318,3 4422963,1 4453538,1 20538819,5

межбюджетные трансферты
из федерального бюджета

1643594,2 897888,3 985988,4 3527470,9

безвозмездные поступления
из ППК «Фонд развития
территорий»

468603,9 0,0 0,0 468603,9

межбюджетные трансферты
местным бюджетам

6809186,9 2791274,3 2825182,2 12425643,4

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

8784009,8 3511176,5 3443739,2 15738925,5

1 Региональный проект
«Обеспечение устойчивого
сокращения непригодного для
проживания жилищного
фонда» (всего), в том числе:

1525534,1 0,0 0,0 1525534,1

Региональный бюджет,
из них:

1525534,1 0,0 0,0 1525534,1

безвозмездные поступления
из ППК «Фонд развития
территорий»

468603,9 0,0 0,0 468603,9

межбюджетные трансферты
местным бюджетам

1525534,1 0,0 0,0 1525534,1

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

1525534,1 0,0 0,0 1525534,1

2 Региональный проект
«Финансовая поддержка
семей при рождении детей»
(всего), в том числе:

83061,6 43396,0 43396,0 169853,6

Региональный бюджет 83061,6 43396,0 43396,0 169853,6
3 Ведомственный проект

«Стимулирование жилищного
строительства» (всего),
в том числе:

919248,9 156546,1 100990,1 1176785,1

Региональный бюджет,
из них:

352000,0 150000,0 100000,0 602000,0

межбюджетные трансферты
местным бюджетам

350000,0 150000,0 100000,0 600000,0

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

917248,9 156546,1 100990,1 1174785,1

4 Ведомственный проект
«Улучшение жилищных
условий отдельных категорий
граждан» (всего), в том числе:

3658940,2 1393567,1 1296264,0 6348771,3

Региональный бюджет,
из них:

2251416,5 680212,3 678697,1 3610325,9

межбюджетные трансферты
из федерального бюджета

1106231,1 581212,3 579697,1 2267140,5

3

1 2 3 4 5 6
межбюджетные трансферты
местным бюджетам

2149581,1 680212,3 678697,1 3508490,5

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

3557104,8 1393567,1 1296264,0 6246935,9

5 Ведомственный проект
«Развитие земельно­
имущественных отношений
муниципальных образований
края» (всего), в том числе:

31497,0 1339,7 123710,7 156547,4

Региональный бюджет, из
них:

31446,7 1338,4 123710,7 156495,8

межбюджетные трансферты
из федерального бюджета

5581,9 923,5 123710,7 130216,1

межбюджетные трансферты
местным бюджетам

31446,7 1338,4 123710,7 156495,8

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

31497,0 1339,7 123710,7 156547,4

6 Комплекс процессных
мероприятий «Обеспечение
реализации государственной
программы и прочие
мероприятия» (всего), в том
числе:

1310363,3 1058906,0 1057990,0 3427259,3

Региональный бюджет 1310363,3 1058906,0 1057990,0 3427259,3
7 Комплекс процессных

мероприятий «Выполнение
государственных обязательств
по улучшению жилищных
условий отдельных категорий
граждан» (всего), в том числе:

6108496,1 2489110,4 2449744,3 11047350,8

Региональный бюджет,
из них:

6108496,1 2489110,4 2449744,3 11047350,8

межбюджетные трансферты
из федерального бюджета

531781,2 315752,5 282580,6 1130114,3

межбюджетные трансферты
местным бюджетам

2752625,0 1959723,6 1922774,4 6635123,0

консолидированные бюджеты
муниципальных образований

2752625,0 1959723,6 1922774,4 6635123,0

»;
в перечне мероприятий государственной программы:
строки 2, 2.1 изложить в следующей редакции:

4

«
2 Региональный проект «Финансовая поддержка семей при рождении детей», всего 83061,6 43396,0 43396,0 169853,6

в том числе
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

2.1 Мероприятие 1. Социальные
выплаты на оплату
процентной ставки
по кредитам (займам),
привлеченным гражданами,
имеющими четверых и более
детей, на улучшение
жилищных условий
(в соответствии с Законом
края от 2 октября 2008 года
№7-2176)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 162Р112640 320 19836,0 15815,2 15815,2 51466,4 предоставление 435
социальных выплат
гражданам, в том числе:
2024 год - 145 гражданам;
2025 год -145 гражданам;
2026 год -145 гражданам

доля получателей
социальных выплат
от количества
получателей
социальных
выплат, состоящих
на учете, имеющих
право на получение
социальной
выплаты

»;
строку 6 изложить в следующей редакции:

«
6 Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение реализации

государственной программы и прочие мероприятия», всего
1310363,3 1058906,0 1057990,0 3427259,3

в том числе
средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0

» ;
строку 6.7 изложить в следующей редакции:

«
6.7 Мероприятие 7. Организация министерство 130 0113 1640112670 240 5600,0 3200,0 3200,0 12000,0 отчет о текущих ценах

мероприятий по строительства и строительных ресурсов
осуществлению сбора жилищно- Красноярского края 12 шт,
информации о текущих коммунального вт.ч.
ценах строительных ресурсов хозяйства в 2024 -  4 шт,

Красноярского в 2025 -  4 шт,
края в 2026 году- 4  шт.

» ;

строки 7-7.2 изложить в следующей редакции:

5

«
7 Комплекс процессных мероприятий «Выполнение государственных

обязательств по улучшению жилищных условий отдельных категорий
граждан», всего

6108496,1 2489110,4 2449744,3 11047350,8

в том числе
средства федерального бюджета 531781,2 315752,5 282580,6 1130114,3

7.1 Мероприятие 1. Социальные
выплаты на погашение
процентной ставки по
кредитам, привлеченным
работниками бюджетной
сферы Красноярского края
на улучшение жилищных
условий (в соответствии
с Законом края от 17 декабря
2004 года №13-2769)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212610 320 17991,7 40786,2 40786,2 99564,1 предоставление 1330
социальных выплат
гражданам, в том
числе:
2024 год-410
гражданам;
2025 год-460
гражданам;
2026 год-460
гражданам

доля получателей
социальных выплат
от количества
получателей
социальных
выплат, состоящих
на учете, имеющих
право на получение
социальной
выплаты

7.2 Мероприятие 2. Социальные
выплаты на погашение
основного долга по кредитам
(займам), привлеченным
работниками бюджетной
сферы Красноярского края
на улучшение жилищных
условий (в соответствии
с Законом края от 29 января
2009 года №8-2848)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212630 320 72101,3 56901,8 56901,8 185904,9 предоставление 1530
социальных выплат
гражданам, в том
числе:
2024 год-530
гражданам;
2025 год-500
гражданам;
2026 год-500
гражданам

доля получателей
социальных выплат
от количества
получателей
социальных
выплат, состоящих
на учете, имеющих
право на получение
социальной
выплаты

» ;
строку 7.8 изложить в следующей редакции:
«

7.8 Мероприятие 8. Социальные министерство 130 1003 1640215790 320 1003574,2 200000,0 200000,0 1403574,2 предоставление количество семей,
выплаты на приобретение строительства и социальных выплат в улучшивших
жилых помещений жилищно- 2024-2026 годах 423 жилищные условия
гражданам, проживающим коммунального гражданам, достигшим
на территории края, хозяйства возраста 21 года и
достигшим возраста 21 года Красноярского старше, имевшим в
и старше, имевшим в края соответствии с
соответствии с федеральным федеральным
законодательством статус законодательством

6
детей-сирот, детей,
оставшихся без попечения
родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения
родителей (в соответствии
с Законом края от 8 июля
2021 года № 11-5328)

статус детей-сирот,
детей оставшихся без
попечения родителей,
в том числе:
в 2024 -  310 гражданам,
в 2025 -  58 гражданам;
в 2026 -  55 гражданам

строку 7.11 изложить в следующей редакции:
«

» ;

7.11 Мероприятие 11.
Предоставление
дополнительных социальных
выплат на приобретение
жилья на территории города
Красноярска гражданам,
подвергшимся воздействию
радиации, и приравненным
к ним лицам (в соответствии
с Законом края от 10 ноября
2011 года № 13-6375)

министерство
строительства и
жилищно-
коммунального
хозяйства
Красноярского
края

130 1003 1640212760 320 3719,0 5119,0 5119,0 13957,0 предоставление
дополнительных
социальных выплат
9 семьям, в том числе:
2024 год -  3 семьям;
2025 год -  3 семьям;
2026 год -  3 семьям

количество семей,
улучшивших
жилищные условия

» ;
в перечне объектов государственной собственности Красноярского края и муниципальной собственности

муниципальных образований Красноярского края, подлежащих строительству, реконструкции, техническому
перевооружению или приобретению:

строку 1 изложить в следующей редакции:
«
1 Два 2-квартирных жилых дома в

Туруханском районе
280,0 кв. м. 2022-2024 13000,0 3000,0 10000,0 10000,0 0,0 0,0

в том числе
краевой бюджет 10000,0 0,0 0,0

» .

7

2. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» и на
«Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края»
(www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru